em seis inteiros e quatorze centésimos por cento, distribuídos pro-rata para 

aqueles concedidos no ano de 2009 de acordo com os percentuais indicados 

no seu Anexo. 

Em consequência, o limite máximo do salário-de-contribuição e 

do salário-de-benefício será de R$ 3.416,54 (três mil, quatrocentos e dezesseis 

reais e cinquenta e quatro centavos). 

Estabelece, ainda, que, em 1º de janeiro de 2011, será concedido, 

por meio de ato do Poder Executivo, aos benefícios da Previdência Social, 

reajuste equivalente à reposição da inflação apurada pelo Índice Nacional de

[...]

os benefícios mantidos pela Previdência Social sejam reajustados, a partir de 

1º de janeiro de 2010, em 7,72% (sete inteiros e setenta e dois centésimos por 

cento). 

Em decorrência, o limite máximo do salário-de-contribuição e do 

salário-de-benefício passa a ser de R$ 3.444,22 (três mil, quatrocentos e 

quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos). 

Além disso, a proposição determina que, para os exercícios 

seguintes, com vistas à preservação do valor real dos benefícios, volta a 

vigorar o disposto no art. 41-A da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, salvo

[...]

RGPS, trata-se, tão-somente, de dar cumprimento ao que determina o art. 5º 

da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, verbis: 

Art. 5º O limite máximo para o valor dos benefícios do regime 

geral de previdência social de que trata o art. 201 da Constituição 

Federal é fixado em R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), 

devendo, a partir da data de publicação desta Emenda, ser reajustado 

de forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, atualizado 

pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do regime geral de 

previdência social. 

Ou seja, esse limite é, por determinação constitucional, a partir

[...]

EMENDA Nº      – RELATOR-REVISOR (DE REDAÇÃO) 

Dê-se ao art. 2º do Projeto de Lei de Conversão nº 2, de 2010, a 

seguinte redação: 

Art. 2º A partir de 1º de janeiro de 2010, o limite máximo do 

salário de contribuição e do salário de benefício será de R$ 3.467,40 

(três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos). 

EMENDA Nº      – RELATOR-REVISOR (DE REDAÇÃO) 

Dê-se ao Anexo do Projeto de Lei de Conversão nº 2, de 2010, a 

seguinte redação: 

ANEXO 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE 

ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO.